De allocutionibus Imp. deque acclamationibus ipsis in theatro factis, rituque illo ad Theodorici Gothorum regis tempora durante dissertationes in academia regia Inscriptio-num lectae. Memoires de Trevoux A. 1705. p. 1230.

Βασιλεὺς ὑπὸ τῆς ἀναθεν θείας προμηθείας ἐστεμμένῳ, ὁδηγούμενῷ καὶ διακυβερνωμένῳ δεσπότῃ ἀγαθοποιῷ, εἰρηνε-κῷ, νικοποιῷ, θεοσυμμάχῳ etc. p. 289.

Annales Bertiniani anno 812.: Legati Michaelis ad Carolum M. missi Aquisgrani scriptum pacti ab eo in ecclesia suscipientes more suo, id est graeca lingua, laudes ei dixerunt. p. 509. ed. Murator.

Laudes facere (εὐφημεῖν); sic auctor Innocentio III. aequalis apud Alem. de par. p. 10. etc. et Annal. Franc. Carolo M. acclamatum est: Carolo piissimo Augusto a Deo corona-to magno pacifice Imp. Romanorum vita et Victoria. p. 50..

S. Basilius ad Helenam Imperatricem: Custodiat Deus concessi tibi coelitus imperii robur inviolatum in annos multos, ac deinde coelorum regna tibi impertiatur bonorum da-tor et largitor. Vit. S. Basilii Iunioris pag. 673.

Cont. Constantin. in Romano Lecapeno: οὗτος δὲ Ἰωάννης εἰς λύτρωσιν καὶ ἄνεσιν Φωμαῖων γενήσεται. p. 264.

Mezeray Abregé p. 325. Le Pape. Etienne venant en France est attendu à Rheims. Le Roy Louis I. le reçut à la descente du cheval, et se prosterna devant lui. En suite il l'accompagna à l'église de l'Abbaye de S. Remy, et en y entrant il lui prêta la main pour le soutenir. Le clergé de France chanta le *Te Deum* et celuy de Rome fit des acclama-tions des louanges à l'Empereur. Le Pape et lui prirent ensemble du pain et du vin benits.

Nicephorum gaudere pacis -- illum et phosphorum clama-bant. Legat. Luitpr. 145.

Acclamatum Nicephoro: Euge venit stella matutina etc. pag. 158.

Clerus -- Laudibus hi plaudunt, persultant pluribus illi. Et communè decus parili pietate salutant p. 58. b.

Via S. Germani ab Henrico scripta.]\* Hactenus Adversaria Lechiana.

8. A. 6. [12, 16.] οἱ τοῦ μέρους. Qui ad factionem pertinet. Latini quoque pars pro factio dixerunt. Vid. Salmas. ad Scr. Hist. Aug. T. I. p. 534.

A. 8. [12, 18.] κατασφραγίζει. Facto manu signo crucis benedicit. \*[Car σφραγίς dicta fuerit crux vid. Pantin. in L. I. de vita S. Theclae n. XIX. et Wagnereck in vita S. Cosmae pag. 58.]\* et Du Cange Gloss. Gr. v. σφραγίς. Ut ex addito scholio et aliis huius codicis locis patet, fiebat haec benedictio vel obsignatio lacinia vestis, non nuda manu. Et sic quoque Imperator quando in Cathismate vel alibi populum signo crucis signare vellet, faciebat praepositus ex eius lacinia vestis ἐωσθέλμον, peculiarem plicam aliquam, quam ipsi in manus dabat, ut eo populum signaret. Manavit ille mos Imperatorum ex illo veteri Augustorum Romanorum, qui populum Circensem purpura sua venerabantur. Claudian. Consulat. Honorii VI. :

*regia Circi*

*Connixam gradibus veneratur purpura vulgus.*

Possit quoque mos veste crucis signum exprimendi natus eos fuisse credi, quod nemini, praeter sacerdotes, licebat manu nuda crucis signo alterum signare. Scholion autem illud hoc pertinens, quia in extremo margine fuit exaratum, quem cultellus bibliopegi deinceps praecidit, et literis minutis atque per compendia exaratum est, ut passim sunt scholia huius Codicis, ideoque lectu difficile fuit, inde factum, ut typis non sat accurate ad fidem membranarum editum prodiret. Sic autem debet restituiri: Ἰστέον, δέ τι -- κατασφραγίζει δομέστικος τῶν σχολῶν μετὰ τὸ ἄχρον τῆς αὐτοῦ χλαυδίδος πρὸς τὸν βασιλέα τρίτον. καὶ πάλιν, τῶν ϕρακτῶν λεγόντων, ἰστέον δεδεμέναις ταῖς χεροῖς. καὶ πάλιν τοῦ λαοῦ λέγοντος etc. *Domesticus scholarum lacinia tunicae sua Imperatorum ter signat; et rursus [acta sua] dicentibus, id est vices suas obeuntibus, praeconibus aut cantoribus, stat manibus ligatis, id est decussatim pectori impositis, quasi habitu coram Regibus Persiae et Armeniae, dein eoram Imperatoribus Cptianis proceres stare, olim mos erat, hodie adhuc mos est in aula Turcica, quae eum e Graeca cum multis aliis transsummis. Vid. ad p. 305. A. 5. dicenda. Fit aliquoties in hoc scho-*lio mentio τῶν ϕρακτῶν clamatorum, hoc est praecorum, vel cantorum. Conveniunt quodammodo clamatores hi cum psaltilis, aut potius cum canonarchis, a quibus tamen diversi sunt. Psaltae enim erant ordinis clericorum, et populo tantum in ecclesiis hymnos sacros praecibant; Cractae non erant ordinati, sed laici et populo acta praecibant, seu laudes, quas aut

populus redderet integras, aut eorum tantum extrema, auf quibus denique convenientes alias formulas doctus subiiceret ut *οἱ κανονάρχαι*, qui προσέλεγον τοὺς θείους ὑμνους τοῖς ψάλλουσιν, ut ait Symeo Thessalonicensis. Excusari igitur potest Ioannes Cantacuzenus p. 123. in enarratione ceremoniarum suae coronationis cractas et psalmas pro iisdem habens: Ἐξ ἐκατέρων τῶν τοῦ ναοῦ μερῶν ἐπὶ ἔνδινων ἀναβάθρων εἰς αὐτὸν τοῦτο πεποιημένων οἱ πρωτογάλται [alias κανονάρχαι] *ιστάμενοι*, οἱ καὶ δομέστικοι [nempe Psalterum] λεγόμενοι καὶ ἔτεροι τῆς ἐκκλησιαστικῆς τάξεως ἄδειν εἰδότες, οὓς ἐπὶ τῆς τοιαύτης τελετῆς χράκτας ὀνομάζειν ἔθος ἔστι, μᾶλλον τινὰ ἄδονοιν. Colligas ex hoc loco τοὺς χράκτας et τοὺς ψάλτας eosdem fuisse, sed mutasse nomina pro diversa functionum ratione, χράκτας quidem appellatos in ceremoniis profanis, ut in coronationibus Imperatorum, in Circo, in processionibus ad ecclesias, ψάλτας autem in ipsa divini cultus per hymnos sacros administratione. Quidquid eius rei sit, certum est hos χράκτας populo, non omni puto, sed factionibus ad laudes Imperatorum dicendas conductis et doctis, praevisse formulas laudum, qualibus codex noster scatet. Propterea Anna Comnena eos τοὺς τῆς εὐφημίας προεξάρχοντας appellat p. 167.: *Κωνσταντίνον καὶ Ἄνναν ἐν ταυτῷ ἐξεφράσοντον ἐν τοῖς εὐφημίας καιροῖς οἱ τῆς εὐφημίας προεξάρχοντες.* V. quae deinceps dicam de psaltis. Et sane necesse erat, ut et illi, qui canere laudes Imperatorum deberent, eas prius docerentur et memoria comprehendenderent, et ut haberent moderatores, qui tempora cuiusque formulae dispensarent, et quae identidem formula recitanda esset, eam praeirent atque de ea monerent, ideo *monitores* a Tertulliano dictos in Apologetico, respiciente ad monitores pagorum, formulas solemnes in sacris illis, qui sacra facerent, praeceuntes. Latinī medio aevo hos homines *Archichoros* per apto vocabulo appellabant. S. Eulogius in documento martyrii apud Du Cange v. *Psalmista* videtur discriminē inter psalmistam et cantorem facere, his verbis: *Non promit cantor divinum cārmen in publico, non vox psalmistae tinnit in choro* etc. Non tamen bene novi rationem discriminis. Forte cantor extra ecclesiam praeibat populo aut choro suorum discipulorum hymnos sacros, quod idem psalmista sub ipso sacri officii exercitio in ecclesia facheret.

8. A. 10. [12, 20.] οἱ βεστιοπράται. M. οἱ τε βεστιοπράται. Sunt οἱ βεστιοπράται mercatores vestiarii, ut ἀργυροπράται mercatores argenti, id est collybistae, trapezitae, foeneratores, de qua significatione v. Du Cange Gloss. Gr. h. v. et ad p. 11. C. 7. *Argentarii* medio aevo Latinis audiabant.

A. 11. [12, 20.] *βλατίων.* Vox *blattae* tam diverso sensu accipitur, ut de ipsius significatione certum quid sanciri nequeat, sed debeat ex connexione cuiusque loci, ubi occurrit, aestimari, *sericunne*, an *purpuram* designare velit. E. c. in voce *sericoblatta*, notat tincturam, colorem, quo tincta sunt. Quin statuit Salmasius ad Scr. Hist. Aug. T. II. p. 546. *βλαττίν* idem esse atque simpliciter *ιμάτιον*, *vestem*. Conf. idem ibid. pag. 540. Du Cange ad Alexiad. p. 275. et utroque Glossario. Hic quidem loci patet *βλαττία* esse sericos pannos. Quando autem διβλάττιν, τριβλάττιν occurrit, clarum est, secundam aut tertiam tincturam purpuream intelligi.

A. 12. [12, 21.] *ἀπλωμάτων τε καὶ πέπλων.* Si qua est differentia horum vocabulorum, in quorum usu sibi nonnihil scriptores permittunt, sunt τὰ ἀπλώματα stragulae, panni, qui altarium mensis e. c. aut rei planae pronae iacenti insternuntur, πέπλοι autem deorsum dependent.

B. 2. [13, 3.] *ἀπὸ τῶν δῆμων.* Gemino modo potest hic locus explicari, sive *a factionibus inde*, vel *retro factiores*: sive *a gradibus inde*. *Δῆμοι* dicebantur *gradus circenses*, in quibus greges stabant et spectabant; ex eo fieri potuit, ut omnes gradus *δῆμοι* appellarentur, praesertim in quibus greges factionales starent, etiamsi extra Circum.

B. 3. [13, 4.] *ἀγνυκοί.* Satis bene congruit Luitprandi relatio, qui se in processione Nicephori *collocatum* scribit *iuxta psaltas seu cantores in eminentiore loco*.

B. 4. [13, 4.] *συστήματα.* *Collegia, ordines urbis;* ut collegia mercatorum et opificum. De Symponis vel assessoribus praefectorum urbis, qui ius dicentibus assidebant et consilio aderant, vid. Gutber. p. 330. In inscriptione tituli e codice Iustinian. apud eundem pag. 270. appellantur *administrantes vel assessores, id est consiliarii.* E scriptoribus post Theophanem pag. 294. B fere colligas, Symponos Praefecti Urbis ab Imperatore ipso additos fuisse; interdum tamen praefecti ipsi sibi eos legebant.

B. 13. [13, 11.] *δὲ ἐκοκούβιτος.* Ita est in membranis.

C. 3. [13, 14.] *τῆς χαλκῆς.* Aedificium id erat aeneis tegulis tectum, per quod in magnum palatium aditus patebat. V. Du Cange CPli Christiana p. 113. sqq. Observo tantum hic, morem tunc temporis fuisse maiora quaeque et splendidiora aedificia tegulis aeneis operiendi, cuius etiam monumenta adhuc hodie supersunt. Anastasius in Vitaliano: *Ecclesiam B. Mariae ad Martyres, quae de tegulis aeneis erat coperta, discooperuit.* V. ad p. 42. A. 5.

C. 8. [13, 19.] *καὶ ἔνδοθεν.* M. *καὶ τὰ ἔνδοθεν.*

C. 9. [13, 20.] *Θόλον, θοταται.* Membranae θόλον, θεῖη μὲν θοταται. Paullo post eadem ὀγάγει.

C. penult. [15, 22.] εἰς πολλοὺς. Formula haec, qua novi Graeculi usque ad taedium utuntur, πολυχρόνιον appellatur. Vid. Du Cange Gloss. utroque h. v. et Goar. ad Codin. p. 84. n. 15., quos non exscribo. Tantum indicabo, quid sibi velint verba apud Codinum saepius recurrentia: ὅριζε εἰς πολλὰ ἔτη. Scilicet iubet Imperator, ut vobis ad vestrum πολυχρόνιον suo nomine respondeam εἰς πολλὰ ἔτη. Id quod resalutatio solemnis Imperatoris ad subditorum πολυχρόνιον videtur fuisse. Corrigam quoque hac occasione locum Luitprandi celebrem, Cangio non praeteritum p. 483.: *Laudibus, inno convitiis [non inventis] suis Deus annos ut multiplicet conclamat.* Recte subiungit argutamentum sequens, *Qua in re quam sint Graeci stulti, quam vanae [non quamve] huius gloriae amatores, quamve adulatores, hinc colligere possumus. Optant seni non solum [sic leg.] sed silicernio, quod naturam ipsam non pati certo sciunt. Gaudet et silicernium ea sibi optari, quae nec Deum facere, nec sibi prodesse, sed obesse, etiam si faceret, novit.* Usurpabatur haec formula Latinis quoque. Augustinus Patricius Cerem. Ecclesiae Rom. Tit. II. §. 4.: *Ordinator sine mitra accedens versus Electum tertio [id est ter, ἐκ τρίτου] genu flectens cum distantia convenienti ter dicit: Ad multos annos -- Et hic modus de benedictione et Ad multos annos servatur etiam, si ordines acciperet in pluribus diebus sigillatim.*

9. A. 1. [14, 1.] οἱ ὁραγάριοι. Qui organis canunt, organa pulsant. Solebant enim organa sonare, quando factiones dominum excipiebant et salutabant. Vid. p. 20. C. De organis ipsis infra ad eam partem libri Nostri, quae de ludis Circensis agit, dicam. Ad vocem τόπου addit margo membranarum hanc notam εὐτυχῶς εἰς πολλὰς ἑστράς, post vocem ισταμένου lin. 5. et 10. tollendum comma ex fide membranarum. Pertinet enim ad δευτερεύοντες, non ad δῆμους.

B. 2. [14, 12.] ὁρολόγιον. De horologii ea aetate notis et usitatis ago ad p. 272. C. penult.

*Ibid.* [14, 12.] τῆς ἀγίας Σοφίας. Celeberrima haec ecclesia superiorum temporum et huius adhuc miraculum, nemini facile veterum scriptorum recentiorumve Itineratorum non memorata fuit. Copiose structuram et magnificentiam eius executi fuerunt Paulus Silentarius in Ecphrasi, et in notis ad eam Du Cange, item L. III. CPLis Christianae. S. Sophiae nomine non sancta quaedam martyrisa, Sophia dicta, sed Iesus Christus, dei sapientia, Graecis designabatur, ut ipsi volunt, aut accepit ea ecclesia id nomen, quod sancta dei sapientia, hoc est verbum Dei in ea doceretur; et antequam mos invalesceret ecclesias martyribus atque martyriasis dedicandi, omnes, certe maiores, ubique locorum audiebant

Sanctae, aut etiam Sancti, Sophiae. Ita Matthias de Michovia l. II. de Sarmatia c. 3. memorat in urbe Novogrod fuisse principalem ecclesiam Sancti Sophiae, id est Salvatoris, tectam aureis laminis splendescientibus. Quod idem templum Paulus Iovius libello de legatione Moscovica vetustissimum ac venerabile appellat, quod ante quadringentos annos [aetate Iovii] Byzantiorum Caesarum aemulatione, Sanctae Sophiae, dei filio, dicatum fuit. Beneventi quoque fuisse aliquando ecclesiam S. Sophiae constat e Chronicō Casinensi l. 9.: *Hic intra moenia Beneventi templum domino opulentissimum ac decentissimum condidit, quod Graece ἄγλαν σορτάν, id est sanctam sapientiam vocavit.* \* [Etiam Thessalonicae templum S. Sophiae fuit; p. 326. Scr. post Theoph.]\* Item Nicaeae; Theophan. anno octavo Constantini et Irenes: Έγένετο δὲ πρώτη οντότενος καὶ κάθεδρα τῶν ἐπισκόπων ἐν τῇ καθολικῇ τῇ ἁγίᾳ Σοφίᾳ τῆς Νικαιᾶς; et Antiochiae, teste Niceta.

9. B. 7. [14, 15.] ὥραιας πύλης. *Porta speciosa* fuit, ut ex hoc loco et p. 45. A. i. patet, extima ecclesiae, per quam e Pronao aditus in Narthecem patebat, ut porta regia, ea, quae e Narthecē in Naum, et porta sancta, quae e Nao in sacrificatorium ducebat. Vid. Du Cange v. πύλη, Heinecc. de Stat. eccles. Graec. p. 99. et Goar. ad Codin. p. 133. n. 27. et 134. n. 39. Sed non consentiunt cum Nostro. Forte alia fuit appellationum ratio tempore Constantini nostri, et alia Codini. Consentit Nostro Nicetas Choniata p. 241. D. de Alexio Commeno coronando sic narrans: Εἴτα ταῦς ὥραιας ἱερομέτραις τοῦ γεώ πύλαις ἔγγισας ικανὸν ἀκεῖσις χρονον διέτριψε, προσθεχόμενος πότε ἀν διπταχθείη τὴν εἰσοδον παρ τῷ ἀκριβουντων τὸ τῆς ὥρας καίριον τῶν ιερῶν κατηχυμένων ἄνωθεν. Unde patet, antequam introitus in ecclesiam fieret, exspectatum ad speciosam portam fuisse, donec signo a Catechumenis dato tempus introeundi significaretur.

B. 7. [14, 15.] ἀποστέφονται. A longo iam tempore invaluit ille mos, quo inferior in conspectu honoratioris ad testandam conditionis suae humilitatem suamque reverentiam, qua alterum prosequatur, caput denudat. Hinc tantum honoratioribus proceribus licebat tecto capite coram Imperatore CPtano stare, iuniores valeti, quamvis nobiles prosapia, τὰ ἀρχογενῆ ματα, debebant ἀσκεπεῖς nudo capite procedere, ut suo loco videbimus. Hinc de captis ducibus Siculis, Baldwino et Richardo, et in conspectum Isaacii Angeli adductis, narrat Nicetas p. 192. B.: τὸ τῆς κεφαλῆς ἀποθέμενοι κάλυμμα καὶ δονικωτέραν προσκυνήσουν ἀπονείμαντες ἡρωτήθησαν -- Igitur sancitum olim erat, ut in ecclesiae ingressu infulæ et pilei ponerentur. Theodosius Iunior et Valentinius in Constitutione pone Concilium Ephesianum, *Dei templum*

Ed. L. Bo

*ingressuri , aiunt , foris arma relinquimus et ipsum etiam dia-dema deponimus.* Iam tempore Augustini mos ille obtinebat , ut Imperator templum intrans , aut memoriam Sancti vene-rans diadema deponeret . Augustinus Psalm. 65. : *Melius est , ut , Romanum quum venerit Imperator , deposito diademate ploret ad memoriam piscatoris , quam ut piscator ploret ad memoriam Imperatoris.* Satis episcopaliter . Ante ingressum Nai in Nar-thece deponebant Impp. CPtani suas infulas . Quapropter tan-quam rem insolentem narrat Leo Grammaticus in Michaele , quod μέχρι τῶν βασιλικῶν πυλῶν ἐλθὼν οὐκ ἀπέθετο τὸ στέφας , καθὼς ἔθος ἦστι τοῖς βασιλεῦσιν , ἀλλὰ μετ' αὐτοῦ εἰσῆλθε μέχρι τῶν ἄγιων Θυρῶν . \*[Coronam deponere sole-bat Imperator ante τὰς ἄγιας πύλας . Georg. Monach. pag. 559. Iustinianus stemma capitii per 40. dies non imposuit , sed absque corona sacris Christi natalitiis ad ecclesiam acces-sit . Theophan. p. 196.] \* Faciebat hoc Iustinianus luctus et contritionis demonstrandae causa ob tristem casum , terrae motum horrendum , qui CPlin afflixerat . Reverentiae autem ergo fiebat , ut Impp. ante portam regiam infulas demerent ; quemadmodum etiam faciebant ante lectionem Evangelii . Conf. Vales. ad Amm. Marcell. p. 319. b. Sed totone tempore sa-cri officii nudum habebant caput ? Videatur fere ex eo , quod Patriarchae dicantur illis ex ecclesia domum redeuntibus et vale dicentibus in propylaeo infulas rursus reponere , in signum finiti officii divini . Contrarium tamen colligitur ex eo , quod passim dicantur Imperatores ad lectionem Evangelii e Meta-torio prodeuntes infulam demere , et quod hodie Graeci sacris operto capite intersint , teste La Croixio , tantummodo apud transitum sacrorum infulas dementes , quod etiam olim facie-bant in ecclesia Latina , ut pluribus demonstrat Ciampinus Tom. I. Monum. Vetust. p. 117. 118. Ordo Roman. : *Post-quam per diaconum dictum fuerit : sequentia S. Evangelii se-eundum Lucam , baculi omnium deponuntur de manibus , et in ipsa hora neque corona neque aliud operimentum super ca-pita eorum habetur.* Quod praepositus Imperatori CPtano praestabat officium in demenda , tenenda et reponenda insula , id occidentali praestabat Comes Palatii Lateranensis . Ita Ludovicus IV. in bulla , qua Castruccium , comitem Lucanum , comitem palatii Lateranensis creat , tribuit ipsi ius levandi et tenendi imperiale diadema de nostro [ verba bullae sunt ] et successorum nostrorum Romanorum principum capite , tempore , quo imperialis coronationis solennia celebrantur , et etiam quo-cunque alio tempore , quoties publice ipsum diadema expedive-rit elevari de capite nostro et successorum Romanorum princi-pum et reponi . Ipsos quoque sacerdotes in sacro officio per-agendo camelauicia deponere consuevisse concludo e loco Isaaci ,